

**REGULAMENT
privind ajutorul de stat pentru dezvoltare regională**

Prezentul Regulament transpune prevederile art.107 alin (3) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene, secțiunea 1, art.13-16 din Regulamentul (UE) Nr.651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolele 107 și 108 din tratat, precum și transpune parțial Orientările privind ajutoarele de stat regionale pentru perioada 2014-2020 (2013/C 209/01).

Secțiunea 1.

Scopul, domeniul de aplicare și categoriile de beneficiari

1. Prezentul Regulament se aplică ajutorului de stat regional pentru investiții acordat întreprinderilor mari, mici și mijlocii, ajutoarelor regionale pentru dezvoltare urbană, cât și, în anumite circumstanțe excepționale, ajutoarelor regionale de exploatare, orientate, în toate cazurile, către regiunile slab dezvoltate.

2. Ajutoarele de stat pentru dezvoltare regională pot fi considerate compatibile cu mediul concurențial normal, în conformitate cu art.5 alin.(1) lit. j) din Legea nr.139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat, dacă îndeplinesc condițiile prevăzute de prezentul Regulament.

3. Acordarea ajutoarelor de stat pentru investiții este justificată de necesitatea susținerii dezvoltării regionale prin sprijinirea investițiilor și a creării de noi locuri de muncă, prin extinderea și diversificarea activităților economice ale întreprinderilor situate în regiunile slab dezvoltate și prin încurajarea întreprinderilor să înființeze noi unități în aceste regiuni.

4. Ajutoarele regionale pot contribui în mod efectiv la dezvoltarea economică a zonelor defavorizate numai dacă sunt acordate pentru a determina realizarea de investiții suplimentare sau activități economice în acele zone. În situația în care dificultățile structurale ale unei regiuni sunt atât de grave, încât ajutoarele regionale pentru investiții sunt insuficiente pentru declanșarea procesului de dezvoltare regională, prezentul Regulament oferă posibilitatea completării ajutoarelor regionale pentru investiții cu ajutoare regionale de exploatare care nu sunt asociate unei investiții.

5. Prezentul Regulament nu se aplică ajutoarelor acordate în sectoarele construcțiilor navale, siderurgic, cărbunelui, fibre sintetice, transporturilor și al infrastructurii conexe, producerii și distribuției de energie și al infrastructurii pentru aceasta și agriculturii, cu

excepția ajutoarelor pentru prelucrarea și comercializarea produselor agricole enumerate în anexa nr.1 din Regulamentul privind forma de notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat.

6. Ajutoarele pentru dezvoltare regională nu pot fi acordate întreprinderilor aflate în dificultate, așa cum sunt ele definite de Regulamentul privind ajutorul de stat acordat pentru salvarea beneficiarilor aflați în dificultate.

7. Ajutoarele pentru dezvoltare regională se acordă în temeiul unei scheme de ajutoare, care este parte integrantă a unei strategii de dezvoltare regională cu obiective clar stabilite. Autoritățile competente au posibilitatea, în baza unei asemenea scheme, să evalueze proiectele de investiții din punctul de vedere al importanței acestora pentru dezvoltarea regiunii în cauză.

8. Orice schemă de ajutor sau oricare ajutor individual care cade sub incidența prezentului Regulament trebuie să se notifice la Consiliul Concurenței, prin completarea și prezentarea Formularului general de notificare a ajutorului de stat și Formularelor speciale de notificare prevăzute de prezentul Regulament.

Secțiunea 2.

Noțiuni

9. În sensul prezentului Regulament, noțiunile și termenii utilizați semnifică următoarele:

ajutoarele pentru dezvoltare regională – ajutoarele destinate să favorizeze dezvoltarea economică a unor regiuni slab dezvoltate;

harta ajutoarelor regionale a Republicii Moldova – actul care identifică regiunile eligibile pentru acordarea de ajutoare pentru dezvoltare regională în Republica Moldova, precum și intensitatea maxim admisibilă a ajutoarelor pentru fiecare regiune în parte;

agricultura – reprezintă producția produselor agricole menționate în Anexa nr.1 la Regulamentul privind forma de notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat;

prelucrarea produselor agricole – orice operațiune efectuată asupra unui produs agricol care are drept rezultat un produs care este, de asemenea, un produs agricol, cu excepția activităților realizate în exploatații agricole, necesare pentru pregătirea unui produs animal sau vegetal pentru prima vânzare;

comercializarea produselor agricole – deținerea sau expunerea unui produs agricol în vederea vânzării, a punerii în vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere pe piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar către revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de pregătire a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare efectuată de un producător primar către consumatorii finali este considerată comercializare în cazul în care aceasta are loc în locații distincte, rezervate în acest scop;

sectorul siderurgic – este definit în Anexa nr.2 la prezentul Regulament;

întreprinderile mici și mijlocii – întreprinderile definite conform Legii nr.206 din 07.07.2006 privind susținerea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii;

investiția inițială reprezintă:

a) investiția în active materiale și nemateriale legate de: demararea unei noi unități; extinderea unei unități existente; diversificarea producției unei unități prin realizarea de produse noi, suplimentare; schimbarea fundamentală a procesului general de producție a unei unități existente;

b) achiziția activelor legate direct de o unitate poate fi, de asemenea, considerată investiție inițială cu condiția ca unitatea să se fi închis sau să fi urmat să se închidă în cazul în care nu ar fi fost cumpărată și să fie cumpărată de un investitor independent. În consecință, nu se consideră investiție inițială simplă achiziție de acțiuni ale unei întreprinderi cu personalitate juridică;

investiție inițială pentru o nouă activitate economică reprezintă:

a) investiția în active materiale și nemateriale legată de demararea unei noi unități sau de diversificarea activității unei unități, cu condiția ca noua activitate să nu fie identică sau similară cu activitatea desfășurată anterior în unitatea respectivă;

b) achiziția activelor aparținând unei unități care a fost închisă sau care ar fi fost închisă dacă nu ar fi fost cumpărată și care este achiziționată de un investitor care nu are legătură cu vânzătorul, cu condiția ca noua activitate ce urmează a fi desfășurată utilizând activele dobândite să nu fie identică sau similară cu activitatea desfășurată în unitatea respectivă înainte de achiziție;

costul salarial – consumuri și cheltuieli privind retribuirea muncii, determinate în conformitate cu Legea contabilității nr.113-XVI din 27.04.2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.90-93 din 29.06.2007);

numărul de salariați – numărul de unități de muncă pe an (în continuare – UMA), respectiv numărul de persoane angajate cu normă întreagă pe parcursul unui an, activitatea cu normă redusă și munca sezonieră reprezentând fracțiuni ale UMA.

crearea de locuri de muncă – reprezintă o creștere netă a numărului de salariați angajați direct într-o anumită unitate față de media ultimelor 12 luni. În consecință, locurile de muncă desființate în decursul acestei perioade de 12 luni trebuie scăzute din numărul aparent de locuri de muncă create în aceeași perioadă.

data acordării ajutorului - ajutorul se consideră a fi acordat în momentul în care beneficiarului îi este conferit dreptul de a primi ajutor;

proiect mare de investiții – investiție inițială cu costuri eligibile mai mari de 50 de milioane de lei. Suma de 50 de milioane de lei trebuie calculată la prețurile și ratele oficiale de schimb ale Băncii Naționale a Moldovei de la data acordării ajutorului.

valoarea ajustată a ajutoarelor - valoarea maximă permisă a ajutoarelor pentru un proiect mare de investiții, calculată conform formulei: valoarea maximă a ajutoarelor = $R \times (50 + 0,50 \times B + 0,34 \times C)$, unde: R este intensitatea maximă a ajutoarelor aplicabilă în regiunea respectivă, excluzând intensitatea majorată a

ajutoarelor pentru IMM-uri; B reprezintă costuri eligibile cuprinse între 50 de milioane și 100 de milioane de lei, iar C reprezintă costuri eligibile mai mari de 100 de milioane de lei;

echivalentul subvenție brută - valoarea actualizată a ajutorului exprimată ca procentaj din valoarea actualizată a costurilor eligibile, astfel cum este calculat la data acordării ajutorului pe baza ratei de referință aplicabile la data respectivă;

ajutoarele de exploatare - ajutoarele destinate reducerii cheltuielilor curente ale unei întreprinderi care nu au legătură cu o investiție inițială. Aceste cheltuieli cuprind categorii de costuri precum cheltuielile de personal, materiale, servicii contractate, comunicații, energie, întreținere, chirie, administrare, etc., dar nu cuprind costurile de amortizare și costurile de finanțare în cazul în care acestea au fost incluse în costurile eligibile la acordarea ajutorului regional pentru investiții;

proiect unic de investiții – reprezintă orice investiție inițială demarată de același beneficiar (la nivel de grup) într-un interval de trei ani de la data inițierii lucrărilor la o altă investiție care beneficiază de ajutor în aceeași regiune;

fond de dezvoltare urbană – înseamnă un vehicul investițional specializat, înființat în scopul de a investi în proiecte de dezvoltare urbană în cadrul unei măsuri de ajutor pentru dezvoltare urbană. Fondurile de dezvoltare urbană sunt gestionate de un administrator de fonduri de dezvoltare urbană;

administrator de fonduri de dezvoltare urbană – o societate profesionistă de administrare, cu personalitate juridică, care selecționează și realizează investiții în proiecte de dezvoltare urbană eligibile;

proiect de dezvoltare urbană – reprezintă un proiect de investiții care are potențialul de a sprijini punerea în aplicare a intervențiilor avute în vedere în cadrul unei abordări integrate a dezvoltării urbane durabile și de a contribui la realizarea obiectivelor definite în această abordare, ceea ce include proiectele a căror rată internă de rentabilitate poate să nu fie suficientă pentru a atrage finanțare pe baza unor considerente strict comerciale. Un proiect de dezvoltare urbană poate fi organizat sub formă de compartiment separat de finanțare în cadrul structurilor juridice ale investitorului privat beneficiar sau sub formă de entitate juridică separată, de exemplu ca entitate cu scop special;

strategie de dezvoltare urbană durabilă și integrată - o strategie propusă oficial și certificată de o autoritate locală sau de o agenție din sectorul public, stabilită pentru o anumită zonă geografică urbană și pentru o anumită perioadă, care prevede acțiuni integrate pentru a aborda provocările economice, de mediu, climatice, demografice și sociale care afectează zonele urbane;

contribuție în natură - înseamnă contribuția pe care o reprezintă terenurile sau bunurile imobile, în cazurile în care terenurile sau bunurile imobile fac parte din proiectul de dezvoltare urbană;

investiție de cvasicapital– reprezintă un tip de finanțare încadrată între finanțarea prin participare la capital și finanțarea prin îndatorare care implică un risc mai mare decât datoria cu rang prioritar și un risc mai scăzut decât capitalul

propriu comun, a cărei rentabilitate pentru deținător se bazează în mod preponderent pe profiturile sau pierderile întreprinderii subiacente vizate și care nu sunt garantate în caz de neplată. Investițiile de cvasicapital pot fi structurate ca datorie, negarantată și subordonată, inclusiv datorie de tip mezanin, și, în unele cazuri, convertibilă în capital propriu, sau drept capital propriu preferențial;

efectul de stimulare – modificarea comportamentului beneficiarului ca efect al primirii ajutorului de stat, în sensul că acesta demarează o activitate suplimentară prin care contribuie la dezvoltarea unei regiuni, activitate pe care nu ar fi inițiat-o în absența ajutorului sau pe care ar fi desfășurat-o într-o manieră diferită sau limitată sau într-un alt loc.

10. Alte noțiuni prevăzute de prezentul Regulament vor fi utilizate în sensul Legii nr.139 din 15.06.2013 cu privire la ajutorul de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.166-169a din 16.08.2012), Legii concurenței nr.183 din 11.07.2012 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.193-197 din 14.09.2012) și Regulamentului cu privire la forma de notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr.1 din 30.08.2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.213-215 din 27.09.2013).

Secțiunea 3.

Evaluarea compatibilității ajutoarelor regionale

11. Evaluarea compatibilității unei măsuri de ajutor notificate se va baza pe analiza faptului, în general, dacă prin structura măsurii se garantează că impactul pozitiv al ajutorului în direcția unui obiectiv de interes comun este mai mare decât eventualele efecte negative ale măsurii de ajutor asupra concurenței.

12. O măsură de ajutor va fi considerată ca fiind compatibilă cu mediul concurențial normal dacă îndeplinește fiecare dintre criteriile menționate:

- a) contribuția la un obiectiv de interes comun bine definit;
- b) necesitatea intervenției statului: *măsura de ajutor de stat trebuie să vizeze o situație în care ajutorul poate aduce o îmbunătățire semnificativă pe care piața nu o poate asigura pe cont propriu;*
- c) adecvarea măsurii de ajutor: *măsura propusă de ajutor trebuie să fie un instrument corespunzător de politică pentru abordarea obiectivului de interes comun;*
- d) efectul de stimulare: *ajutoarele trebuie să modifice comportamentul întreprinderilor în cauză astfel încât acestea să desfășoare activități suplimentare pe care nu le-ar iniția în absența ajutoarelor sau le-ar desfășura prin mijloace sau în locații limitate sau diferite;*
- e) proporționalitatea ajutoarelor: *valoarea ajutorului trebuie să fie limitată la minimul necesar pentru a determina realizarea investițiilor sau a activităților suplimentare în zona în cauză;*

f) evitarea efectelor negative necorespunzătoare asupra concurenței: *efectele negative ale ajutoarelor trebuie să fie suficient de limitate, astfel încât bilanțul general al măsurii să fie pozitiv;*

g) transparența ajutorului: *trebuie garantat accesul la toate actele relevante și la toate informațiile pertinente cu privire la ajutorul acordat.*

13. Anumite categorii de scheme pot face obiectul unei cerințe de evaluare ex post. În astfel de cazuri, Consiliul Concurenței poate limita durata schemelor respective (de regulă de până la 4 ani) cu posibilitatea de a notifica din nou prelungirea acestora ulterior.

14. Vor fi evaluate schemele care au un efect potențial deosebit de ridicat de denaturare a concurenței, adică schemele care pot restricționa sau denatura concurența în mod semnificativ dacă modul lor de punere în aplicare nu este revizuit în timp util. Evaluarea se aplică doar schemelor de ajutoare cu bugete mari care au caracteristici noi, sau atunci când se preconizează că vor exista schimbări semnificative ale pieței, tehnologiei sau în materie de reglementare.

Secțiunea 4.

Acordarea ajutoarelor de stat regionale pentru investiții

15. Ajutoarele regionale pentru investiții se acordă pentru realizarea de investiții inițiale. Ajutoarele pentru întreprinderile mari se acordă numai pentru o investiție inițială în favoarea unei noi activități economice în regiunea în cauză.

16. Ajutorul regional pentru investiții se calculează în funcție de costurile investițiilor în active materiale și nemateriale sau în funcție de costurile salariale estimate pentru locurile de muncă create în urma investiției inițiale.

17. În cazul întreprinderilor mici și mijlocii, până la 50 % din costurile studiilor preliminare sau ale serviciilor de consultanță legate de investiție sunt, de asemenea, considerate costuri eligibile.

18. În cazul ajutorului acordat pentru o schimbare fundamentală în procesul de producție, costurile eligibile trebuie să depășească amortizarea activelor legate de activitatea care trebuie modernizată pentru ultimii trei ani.

19. În cazul ajutoarelor acordate pentru diversificarea unei unități existente, costurile eligibile trebuie să depășească cu cel puțin 200% valoarea contabilă a activelor reutilizate, astfel cum au fost înregistrate în anul anterior începerii lucrărilor.

20. Activele achiziționate trebuie să fie noi, cu excepția celor pentru întreprinderi mici și mijlocii și pentru achiziționarea unei unități.

21. Costurile legate de închirierea de active materiale sunt considerate eligibile în următoarele situații:

a) în cazul terenurilor și clădirilor, contractul de închiriere trebuie să continue cel puțin timp de cinci ani de la data preconizată de finalizare a investiției pentru întreprinderile mari și cel puțin timp de trei ani pentru întreprinderi mici și mijlocii;

b) în cazul închirierii de instalații sau de utilaje, contractul trebuie să fie unul de leasing financiar și trebuie să conțină obligația ca beneficiarul ajutorului să achiziționeze activul la data la care expiră contractul.

22. În cazul achiziției unei unități, se iau în considerare numai costurile de achiziție a activelor de la terți. Tranzacția trebuie să aibă loc în condițiile pieței. Atunci când a fost deja acordat un ajutor pentru achiziționarea activelor înainte de cumpărarea acestora, costurile acestor active se deduc din costurile eligibile aferente achiziționării unei unități. Dacă achiziționarea unei unități este însoțită de investiții suplimentare eligibile pentru ajutor, costurile eligibile ale acestei investiții se adaugă la costurile de achiziționare a activelor unității.

23. Pentru întreprinderile mici și mijlocii, costul complet al investițiilor în active nemateriale poate fi luat în considerare în calculul cheltuielilor eligibile. În cazul întreprinderilor mari, aceste costuri se iau în considerare numai în limita a 50% din cheltuielile totale eligibile ale investiției aferente proiectului.

24. Activele nemateriale care sunt eligibile pentru calculul costurilor investiției trebuie să rămână asociate regiunii eligibile în cauză și nu trebuie să fie transferate în alte regiuni. În acest scop, activele nemateriale trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

- a) să fie utilizate exclusiv în cadrul unității care primește ajutorul;
- b) să fie amortizabile;
- c) să fie achiziționate în condițiile pieței de la terți care nu au legături cu cumpărătorul;
- d) să fie incluse în activele întreprinderii care beneficiază de ajutor și să rămână asociate proiectului pentru care s-a acordat ajutorul pe o perioadă de cel puțin cinci ani sau trei ani în cazul întreprinderilor mici și mijlocii.

25. Atunci când ajutorul se calculează pe baza costurilor salariale aferente locurilor de muncă create în urma investiției inițiale, sunt considerate eligibile costurile salariale ale persoanelor angajate calculate pe o perioadă de doi ani, iar intensitatea rezultată nu poate depăși intensitatea permisă a ajutoarelor în zona respectivă.

26. Atunci când acordă ajutoare pentru proiecte individuale de investiții pe baza unei scheme, furnizorul trebuie să confirme faptul că proiectul selectat contribuie la îndeplinirea obiectivelor schemei și, astfel, la strategia de dezvoltare a regiunii respective.

27. Pentru a se asigura că investiția va avea o contribuție efectivă și durabilă la dezvoltarea regiunii respective, investiția trebuie menținută în regiune pentru cel puțin cinci ani după finalizare sau, în cazul întreprinderilor mici și mijlocii, pentru cel puțin trei ani. Această condiție nu împiedică înlocuirea unei instalații sau a unui echipament care a devenit depășit sau a fost distrus în această perioadă, cu condiția ca activitatea economică să fie menținută în regiunea în cauză pentru perioada minimă relevantă.

28. Dacă ajutoarele sunt calculate pe baza costurilor salariale, locurile de muncă trebuie să fie ocupate în termen de trei ani de la finalizarea lucrărilor. Fiecare loc de

muncă creat ca urmare a investiției trebuie menținut în regiunea respectivă timp de cinci ani de la data la care locul de muncă a fost ocupat inițial.

29. Beneficiarul ajutorului trebuie să asigure o contribuție financiară de cel puțin 25 % din costurile eligibile, din resurse proprii sau din finanțări externe într-o formă care să nu implice ajutor public.

30. Ajutoarele regionale pot fi acordate sub mai multe forme. Cu toate acestea, furnizorul trebuie să asigure că ajutorul este acordat sub forma care are potențialul de a denatura într-o măsură cât mai mică concurența.

31. Furnizorul trebuie să se asigure că ajutorul generează un efect de stimulare al realizării de noi investiții care altfel nu s-ar fi realizat în zonele respective. În acest sens, lucrările de investiții nu trebuie să înceapă înainte de îndeplinirea condițiilor prevăzute la pct.33 - 34 din prezentul Regulament. În caz contrar, întregul proiect va pierde dreptul de a beneficia de ajutor regional.

32. Existența efectului de stimulare se poate dovedi prin două scenarii posibile:

a) ajutorul stimulează adoptarea unei decizii favorabile de investiție, deoarece poate fi efectuată în regiunea respectivă o investiție care altfel nu ar fi suficient de profitabilă pentru beneficiar (decizia de realizare a investiției); sau

b) ajutorul este un stimulent pentru a alege să se efectueze o investiție planificată în regiunea respectivă, mai degrabă decât într-un alt loc, deoarece compensează dezavantajele și costurile nete asociate unei locații din zona respectivă (decizia privind locația).

33. Ajutoarele în baza unei scheme se pot acorda, numai dacă beneficiarul a depus o cerere în acest sens (Anexa 3 la prezentul Regulament), iar furnizorul a confirmat ulterior în scris, înainte de începerea lucrărilor la proiect, că, sub rezerva realizării unei verificări de detaliu, ajutorul regional are efectul de stimulare corespunzător celui din scenariile descrise la pct.32.

34. În cazul ajutorului individual, acesta se poate acorda dacă beneficiarul a depus o cerere în acest sens (Anexa 3 la prezentul Regulament), iar autoritatea competentă trebuie să fi emis o scrisoare de intenție potrivit căreia va acorda ajutorul înainte de începerea lucrărilor la proiect, sub rezerva autorizării măsurii de către Consiliul Concurenței de aprobare a ajutorului.

35. Ca regulă generală, se consideră că ajutoarele individuale care fac obiectul notificării sunt limitate la minimum dacă valoarea ajutorului corespunde costurilor nete suplimentare de implementare a investiției în regiunea respectivă, în comparație cu ceea ce s-ar întâmpla în absența ajutorului.

36. Nivelul ajutorului este stabilit ca intensitate exprimată în funcție de costurile eligibile. Intensitatea ajutorului se calculează în funcție de echivalentul subvenție brută, fără a se lua în considerare impactul impozitelor asupra cuantumului ajutorului atunci când se evaluează dacă acesta este compatibil.

37. Intensitatea maximă a ajutorului și valoarea ajutorului aferentă fiecărui proiect trebuie calculate de autoritatea care acordă ajutorul atunci când îl acordă.

38. Intensitatea ajutorului în echivalent subvenție brută nu va depăși intensitatea maximă a ajutorului stabilită în harta ajutoarelor regionale în vigoare la momentul acordării ajutorului în zona în cauză.

39. În cazul proiectelor mari de investiții, valoarea ajutoarelor nu poate depăși valoarea ajustată a ajutoarelor calculată în conformitate cu mecanismul definit la pct.9 din prezentul Regulament;

40. În cazul în care un proiect unic de investiții este un proiect mare de investiții, valoarea totală a ajutoarelor pentru proiectul unic de investiții nu poate depăși valoarea ajutorului ajustat pentru proiecte mari de investiții.

41. Ajutoarele care se achită în mai multe tranșe se actualizează la valoarea de la data acordării lor. Atunci când ajutorul se acordă sub forma scutirilor fiscale sau reducerilor aplicate impozitelor viitoare datorate, actualizarea tranșelor de ajutor se realizează pe baza ratelor de actualizare aplicabile la datele la care intră în vigoare avantajele fiscale.

42. Intensitatea maximă a ajutorului de stat regional este stabilită de Harta Ajutoarelor regionale din Republica Moldova, Anexa 4 la prezentul Regulament.

43. Intensitatea maximă a ajutorului de stat regional prevăzută la pct.42 din prezentul Regulament poate fi majorată cu 20% pentru ajutoarele acordate întreprinderilor mici și cu 10% pentru ajutoarele acordate întreprinderilor mijlocii.

44. Pentru proiectele mari de investiții, întreprinderile mici și mijlocii nu beneficiază de majorările prevăzute în pct.43 din prezentul Regulament.

Secțiunea 5

Norme privind cumularea ajutorului de stat

45. În cazul în care ajutorul pentru investiții se acordă concomitent în temeiul mai multor scheme de ajutor regional sau în combinație cu un ajutor individual, valoarea totală a ajutorului din toate sursele nu va depăși intensitatea maximă permisă a ajutoarelor per proiect, care trebuie calculată în prealabil de prima autoritate care acordă ajutorul.

46. Atunci când ajutorul pentru investiții calculat pe baza costurilor investițiilor în active materiale sau nemateriale este combinat cu ajutorul pentru investiții calculat pe baza costurilor salariale, ajutorul total nu poate depăși valoarea cea mai mare a ajutorului care rezultă în urma oricăruia dintre calcule, în limita intensității maxime permise a ajutoarelor pentru zona în cauză.

47. Atunci când cheltuielile care pot fi acoperite de ajutoarele regionale sunt, în totalitate sau parțial, eligibile și pentru un alt tip de ajutor, părți comune i se va aplica cel mai favorabil plafon stabilit pe baza normelor aplicabile.

48. Ajutoarele regionale pentru investiții nu se cumulează cu ajutoarele de minimis în raport cu aceleași costuri eligibile pentru a eluda intensitățile maxime ale ajutoarelor regionale stabilite de prezentul Regulament.

Secțiunea 6

Ajutoare regionale care fac obiectul notificării

49. Furnizorii trebuie să notifice Consiliului Concurenței toate ajutoarele care se vor acorda pentru realizarea proiectelor de investiții în temeiul unei scheme de ajutoare existente, în cazul în care ajutoarele din toate sursele depășesc valoarea de 37,5 milioane lei sau dacă sunt acordate unui beneficiar care a închis o activitate identică într-o perioadă de doi ani imediat anterioară datei solicitării ajutoarelor sau care la momentul solicitării ajutoarelor are intenția de a închide o astfel de activitate în termen de doi ani după finalizarea investiției care urmează să fie subvenționată.

Secțiunea 7

Ajutoarele regionale de exploatare

50. Ajutoarele regionale destinate reducerii cheltuielilor curente ale unei întreprinderi nu vor fi considerate compatibile cu mediul concurențial normal, cu excepția cazului în care sunt acordate pentru a combate anumite handicapuri specifice sau permanente cu care se confruntă întreprinderile în regiunile defavorizate.

51. Schemele de ajutoare de exploatare vor promova dezvoltarea zonelor defavorizate doar dacă provocările cu care se confruntă aceste zone sunt clar determinate în prealabil.

52. În ceea ce privește ajutoarele pentru reducerea anumitor dificultăți specifice cu care se confruntă întreprinderile mici și mijlocii, furnizorii trebuie să demonstreze existența și importanța acestor dificultăți specifice și să demonstreze că este necesară o schemă de ajutoare de exploatare, deoarece respectivele dificultăți specifice nu pot fi depășite prin ajutoarele pentru investiții.

53. Schemele de ajutoare regionale de exploatare compensează:

a) costurile suplimentare pentru transportul mărfurilor produse în regiuni eligibile pentru ajutoarele de exploatare, precum și costurile suplimentare pentru transportul mărfurilor care sunt prelucrate ulterior în acele regiuni, cu respectarea următoarelor condiții:

- (i) activitatea de producție a beneficiarilor se desfășoară în acele regiuni;
- (ii) ajutoarele sunt cuantificabile în mod obiectiv în avans, pe baza unei sume fixe sau per tonă/kilometru sau în orice altă unitate relevantă;
- (iii) aceste costuri suplimentare de transport sunt calculate pe baza traseului mărfurilor în interiorul frontierei naționale, folosindu-se mijloacele de transport care generează cele mai mici costuri pentru beneficiar.

54. Intensitatea ajutorului nu depășește 100 % din costurile suplimentare eligibile, astfel cum s-a stabilit la pct.53 din prezentul Regulament.

Secțiunea 8

Ajutoarele regionale pentru dezvoltare urbană

55. Proiectele de dezvoltare urbană îndeplinesc următoarele criterii:

- a) sunt implementate prin fonduri de dezvoltare urbană în regiunile eligibile;

- b) sunt cofinanțate de fondurile structurale și de investiții;
- c) sprijină punerea în aplicare a unei „strategii de dezvoltare urbană integrată și durabilă”;

56. Investiția totală într-un proiect de dezvoltare urbană din cadrul oricărei măsuri de ajutor pentru dezvoltare urbană nu poate depăși 20 milioane de lei.

57. Ajutorul acordat de un fond de dezvoltare urbană proiectelor eligibile de dezvoltare urbană poate fi sub formă de capital propriu, cvasicapital, împrumuturi, garanții, sau o combinație a acestora.

58. Ajutorul de dezvoltare urbană mobilizează investiții suplimentare din partea investitorilor privați la nivelul fondurilor de dezvoltare urbană sau al proiectelor de dezvoltare urbană, astfel încât să se obțină o sumă totală care să se ridice la cel puțin 30 % din totalul finanțării acordate unui proiect de dezvoltare urbană.

59. Fondurile de dezvoltare urbană sunt gestionate pe bază comercială și asigură decizii de finanțare care urmăresc obținerea de profit. Se consideră că acest lucru se întâmplă în cazul în care administratorii fondului de dezvoltare urbană îndeplinesc următoarele condiții:

- a) administratorii fondurilor de dezvoltare urbană sunt obligați prin lege sau contract să acționeze cu diligența unui administrator specializat și de bună credință, evitând conflictele de interese;

- b) remunerația administratorilor fondurilor de dezvoltare urbană este în conformitate cu practicile pieței. Se consideră că această cerință este îndeplinită atunci când administratorul este selectat printr-un apel competitiv, deschis, transparent și nediscriminatoriu bazat pe criterii obiective legate de experiență, cunoștințe de specialitate și capacitate operațională și financiară;

- c) administratorii fondurilor de dezvoltare urbană primesc o remunerație în funcție de performanță sau își asumă o parte din riscurile de investiții prin co-investirea de resurse proprii, astfel încât să se asigure că interesele lor sunt în permanență aliniate la interesele investitorului public;

- d) administratorii fondurilor de dezvoltare urbană stabilesc o strategie de investiții, criteriile și calendarul propus pentru realizarea investițiilor în proiecte de dezvoltare urbană, stabilind ex ante viabilitatea financiară și impactul preconizat al acestora asupra dezvoltării urbane;

- e) există o strategie de ieșire clară și realistă pentru fiecare investiție de capital și de cvasicapital.

60. În cazul în care un fond de dezvoltare urbană acordă împrumuturi sau garanții pentru proiecte de dezvoltare urbană, sunt îndeplinite următoarele condiții:

- a) în cazul împrumuturilor, în calculul valorii maxime a investiției în sensul pct.56 din prezentul Regulament, se ia în considerare valoarea nominală a împrumutului;

- b) în cazul garanțiilor, în calculul valorii maxime a investiției în sensul pct.56 din prezentul Regulament, se ia în considerare valoarea nominală a împrumutului subiacent.

Secțiunea 9

Transparența, monitorizarea și verificarea ajutoarelor de stat pentru dezvoltarea regională

61. Pentru asigurarea transparenței ajutoarelor regionale, furnizorii au obligația de a publica pe pagina-web cel puțin următoarele informații privind măsurile de ajutor de stat ce fac obiectul notificării: textul schemei de ajutoare notificate și dispozițiile de punere în aplicare aferente, furnizorul, beneficiarii individuali, cuantumul ajutorului per beneficiar și intensitatea ajutorului.

62. Monitorizarea și verificarea ajutoarelor de stat pentru dezvoltarea regională, se efectuează în conformitate cu prevederile Regulamentului privind forma de notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat.

63. Furnizorii vor prezenta Consiliului Concurenței informații privind fiecare ajutor individual cu o valoare mai mare de 3 milioane lei acordat în cadrul unei scheme, în formatul prevăzut în Anexa 5 la prezentul Regulament, în termen de 20 de zile lucrătoare de la data acordării ajutorului.

64. Furnizorii trebuie să păstreze dosarele detaliate privind toate măsurile de acordare a ajutoarelor. Aceste dosare, care trebuie să conțină toate informațiile necesare pentru a stabili dacă au fost îndeplinite condițiile privind costurile eligibile și intensitățile maxime ale ajutoarelor, vor fi păstrate timp de 10 ani de la data acordării ajutorului.

FORMULAR SPECIAL DE NOTIFICARE
privind ajutorul pentru dezvoltare regională

Prezentul Formular special de notificare se utilizează pentru notificarea oricărei scheme de ajutor sau oricărui ajutor individual care intră sub incidența Regulamentului privind ajutorul de stat pentru dezvoltare regională.

1. Schemă de ajutor sau ajutor individual

Ajutorul individual sau schema de ajutor se referă la:

- 1.1. ☐ o investiție inițială
- ☐ ajutorul este calculat ca procent din valoarea investiției
- ☐ ajutorul este calculat ca procent din costurile salariale preconizate ale persoanelor care urmează să fie angajate
- 1.2. ☐ ajutor de exploatare
- 1.3. ☐ ambele
- 1.4. ☐ Ajutorul este acordat:
- ☐ automat, dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute pentru schema de ajutor
- ☐ în mod discreționar, în conformitate cu o decizie a autorităților

În cazul în care ajutorul se acordă în urma unei analize de la caz la caz, oferiți o scurtă descriere a criteriilor aplicate și anexați o copie a normelor administrative privind acordarea ajutorului:

.....

.....

.....

1.5. Ajutorul respectă plafoanele regionale definite în harta ajutoarelor regionale în vigoare la data acordării ajutorului, inclusiv cele care rezultă din dispozițiile aplicabile ajutoarelor pentru proiectele mari de investiții? (se bifează)

☐	DA		☐	NU	
☐	☐		☐	☐	

Conține schema de ajutor o referire la harta ajutoarelor regionale în vigoare? (se bifează)

☐	DA		☐	NU	
☐	☐		☐	☐	

Dacă da, precizați:

2. Ajutor pentru investiții inițiale

2.1. Se referă schema de ajutor la investiții în capital fix sau în crearea de locuri de muncă privind:

- ☐ înființarea unei noi unități?
- ☐ extinderea unei unități existente?
- ☐ începerea unei noi activități, care implică o modificare fundamentală a produsului sau a procesului de producție dintr-o unitate existentă (prin raționalizare, diversificare sau modernizare)?
- ☐ preluarea unei unități, care a fost închisă sau care s-ar fi închis, dacă nu ar fi fost preluată?

2.2. Cuprinde ajutorul o clauză privind faptul că beneficiarul a avut o contribuție minimă de cel puțin 25 % din investiția totală și că această contribuție nu face obiectul nici unui ajutor public? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

2.3. Prevede ajutorul că orice solicitare de ajutor trebuie prezentată înainte de începerea lucrărilor de executare a proiectului? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Dacă vreunul dintre punctele menționate anterior nu este îndeplinit, explicați motivele și modul în care autoritățile intenționează să respecte aceste condiții necesare:

.....

2.4. Schema definește ajutorul în funcție de intensitate raportată la costul de referință standard? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Ajutorul este supus impozitării? ? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Care sunt intensitățile exprimate în valori brute?

.....

Care sunt parametrii care permit calcularea intensităților ajutorului?

.....

2.4.1. ☐ Subvenții

Modalități de amortizare în vigoare?

.....

Reducerea ratei de impozitare a beneficiilor societății:

.....

2.4.2. ☐ Credite cu dobândă scăzută și bonificații de dobândă:

valoarea maximă a bonificației:

.....

perioada maximă a creditului:

.....

proporția maximă (valoarea creditului ca procent din investiția eligibilă):

.....

durată maximă a perioadei de grație:

.....

În cazul creditelor cu dobândă scăzută, precizați rata minimă a dobânzii:

.....

În cazul unui credit acordat statului:

—Beneficiază acesta de garanții obișnuite?

.....

—Care este rata de neplată estimată?

.....

—Crește rata de referință în cazul situațiilor care prezintă un risc specific?

.....

2.4.3. ☐ Scheme de garanții:

Precizați tipurile de credite pentru care se pot acorda garanții, precum și comisioanele (cf. punctului precedent)

.....

.....

.....

Care este rata de neplată estimată?

.....

Furnizați informații care să permită calcularea intensității ajutorului pentru garanții, inclusiv durata, proporția și valoarea:

.....

.....

.....

2.5. Investiția de înlocuire este exclusă din schema de ajutor? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

Dacă nu, autoritățile sunt rugate să completeze partea privind ajutorul de exploatare.

2.6. Ajutorul pentru întreprinderi în dificultate și/sau pentru restructurarea financiară a întreprinderilor în dificultate este exclus din schema de ajutor? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

Dacă răspunsul la această întrebare este negativ, ajutorul pentru investiții acordat unei întreprinderi mari în timpul perioadei de restructurare trebuie să fie notificat individual? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

2.7. Cheltuielile eligibile din cadrul schemei de ajutor se referă la:

2.7.1. ☐ Active materiale?

Valoarea investiției se calculează procentual pe baza:

- ☐ terenului?
- ☐ clădirilor?
- ☐ instalațiilor/mașinilor (echipamentului)?

Oferiți o scurtă descriere:

În cazul achiziționării unei unități de tipul celei căreia îi este destinat ajutorul pentru investiții, există garanții că unitatea în cauză nu aparține unei întreprinderi în dificultate? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

Există garanții suficiente că orice ajutor acordat în trecut pentru achiziționarea de active a fost luat în considerare/dedus înainte de achiziționare (a se vedea pct. 22 din Regulamentul privind ajutorul de stat pentru dezvoltare regională)? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

Există garanții suficiente că operațiunile vor avea loc în condițiile pieței? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

Dacă la una dintre cele trei întrebări de mai sus răspunsul este negativ, explicați modul în care autoritățile intenționează să respecte condițiile necesare:

.....

.....

.....

2.7.2. ☐ Active nemateriale:

Valoarea investițiilor se stabilește pe baza cheltuielilor legate de transferul de tehnologie prin achiziționarea de:

- ☐ licențe
- ☐ know-how
- ☐ cunoștințe tehnice nebrevetate

Oferiți o scurtă descriere

.....

.....

.....

Schema de ajutor include o clauză în conformitate cu care cheltuielile privind investițiile nemateriale eligibile nu trebuie să depășească 50 % din totalul cheltuielilor de investiție eligibile pentru întreprinderi mari? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Dacă nu, explicați motivul și modul în care autoritățile înțeleg să respecte această cerință:

.....

.....

În cazul întreprinderilor mari, sunt prevăzute în schemă garanții că activele eligibile:

- 2.7.2.1. ☐ vor fi utilizate exclusiv în unitatea care primește ajutorul?
- 2.7.2.2. ☐ sunt considerate active amortizabile?
- 2.7.2.3. ☐ sunt achiziționate de la terți în condițiile pieței?

Dacă una dintre aceste condiții nu este reflectată explicit în schema de ajutor, precizați motivele, precum și modul în care autoritățile intenționează să garanteze faptul că activele nemateriale eligibile vor rămâne în cadrul regiunii beneficiare și nu vor face obiectul unui transfer în beneficiul altor regiuni:

.....

.....

.....

Care sunt măsurile luate pentru a garanta că ajutoarele pentru investiția inițială (atât active materiale, cât și nemateriale) sunt subordonate menținerii investiției în cauză pe o perioadă de minimum cinci ani, în cazul societăților mari și trei ani, în cazul IMM-urilor?

.....

.....

.....

2.8. În cazul în care ajutorul pentru investiții inițiale este legat de un ajutor pentru ocuparea forței de muncă, pot autoritățile să ofere garanții că regulile de cumulare vor fi respectate?

.....

2.9. Ajutor pentru crearea de locuri de muncă legat de o investiție inițială

2.9.1. Prevede măsura garanții în baza căreia ajutorul pentru crearea de locuri de muncă este legat de realizarea unui proiect inițial de investiții? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Prevede măsura garanții că locurile de muncă vor fi create în termen de trei ani de la finalizarea investiției? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Dacă unul dintre răspunsurile la întrebările anterioare este negativ, precizați cum intenționează autoritățile să îndeplinească aceste cerințe:

.....

.....

.....

În cazul în care investiția nu se referă la crearea unei unități noi, precizați perioada de referință pentru calcularea numărului de locuri de muncă create:

.....

.....

.....

2.9.2. Măsura prevede garanții că locurile de muncă create reprezintă o creștere netă a numărului de locuri de muncă în unitatea în cauză față de media dintr-o perioadă de referință? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Măsura prevede garanții că locurile de muncă pierdute în perioada de referință sunt scăzute din numărul aparent de locuri de muncă create în decursul aceleiași perioade? (se bifează)

	DA		NU	

Dacă unul dintre răspunsurile la întrebările anterioare este negativ, explicați cum intenționează autoritățile să îndeplinească aceste cerințe:

.....

.....

.....

2.9.3. Ajutorul se calculează:

- ☐ pe baza unui procent din costurile salariale pe loc de muncă creat?
- ☐ pe baza unei sume fixe pe loc de muncă creat?
- ☐ altfel (de exemplu, pe baza unei rate progresive pe loc de muncă creat). Precizați:

.....

Precizați parametrii folosiți pentru calcularea intensității ajutorului:

.....

.....

.....

2.9.4. Prevede măsura garanții că locurile de muncă create vor fi menținute pe o perioadă de minimum cinci ani?

.....

.....

3. Ajutor de exploatare

3.1. Care este legătura directă între acordarea ajutorului de exploatare și contribuția la dezvoltarea regională?

.....

.....

.....

3.2. Care sunt handicapurile structurale pe care ajutorul de exploatare trebuie să le remedieze?

.....

.....

.....

3.3. Care sunt garanțiile că natura și nivelul ajutorului sunt proporționale cu handicapurile pe care încearcă să le remedieze?

.....

.....

.....

3.4. Ce dispoziții au fost prevăzute pentru a asigura reducerea progresivă și limitarea în timp a ajutorului?

.....

.....

.....

3.5. Este ajutorul destinat compensării parțiale a costurilor de transport suplimentare? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

Demonstrați existența acestor costuri suplimentare și metoda de calcul folosită pentru stabilirea valorii acestora¹:

.....

.....

.....

Precizați valoarea maximă a ajutorului (pe baza unui indice „ajutor pe kilometru parcurs” sau a unui indice „ajutor pe kilometru parcurs” și „ajutor pe unitate de greutate”) și procentul din costurile suplimentare cuprins în ajutor:

.....

.....

.....

4. Domeniul de aplicare al schemei de ajutor

4.1. Schema se aplică producției de produse agricole enumerate în Anexa 1 la Regulamentul privind forma de notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

4.2. Schema se aplică prelucrării și/sau comercializării produselor agricole? (se bifează)

☐	DA	☐	NU	☐
☐		☐		☐

4.3. Se aplică schema de ajutor în sectorul transporturilor? (se bifează)

¹ Descrierea trebuie să reflecte modul în care autoritățile intenționează să se asigure că ajutorul se acordă numai pentru costurile suplimentare privind transportul de bunuri în interiorul granițelor naționale, că se calculează pe baza celei mai economice modalități de transport și a celei mai scurte rute între locul de producție sau prelucrare și punctele de vânzare și că nu poate fi acordat pentru transportul unor produse care aparțin unor întreprinderi fără locații alternative

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

Dacă răspunsul la această întrebare este afirmativ, există o dispoziție în schema de ajutor care prevede că echipamentul pentru transport (active mobile) este exclus din cheltuielile de investiții eligibile? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

4.4. Schema se aplică sectorului construcțiilor navale? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

4.5. Respectă schema de ajutor dispozițiile specifice, precum interzicerea de a acorda ajutoare în sectorul siderurgic? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

4.6. Respectă schema de ajutor dispozițiile specifice, precum interzicerea de a acorda ajutoare în sectorul fibrelor sintetice? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

4.7. Schema se aplică sectorului producerii și distribuției de energie și al infrastructurii pentru aceasta? (se bifează)

☐	DA	☐	NU
☐		☐	

4.8. Schema presupune condiții care să garanteze respectarea obligației notificării individuale (ajutoare pentru proiectele mari de investiții)? (se bifează)

Dacă răspunsul la una dintre întrebările din pct. 4.4 – 4.7 este negativ, explicați modul în care autoritățile intenționează să respecte condițiile necesare:

.....

.....

.....

5. Alte informații

Menționați orice alte informații pe care le considerați relevante pentru evaluarea măsurii (măsurilor) în cauză în conformitate cu Regulamentul privind ajutorul de stat pentru dezvoltare regională.

În sensul prezentului Regulament, sectorul siderurgic este alcătuit din întreprinderile angajate în fabricarea produselor siderurgice enumerate în continuare:

Produs	Codul Nomenclatorului Combinat
Fonte brute și fonte-oglindă (Spiegel) în lingouri, blocuri sau alte forme primare	7201
Feroaliaje	7202 11 20, 7202 11 80, 7202 99 11
Produse feroase obținute prin reducerea directă a minereului de fier și a altor produse feroase spongioase	7203
Fier și oțeluri nealiate	7206
Semifinite din fier sau din oțeluri nealiate	7207 11 11, 7207 11 14, 7207 11 16, 7207 12 10, 7207 19 11, 7207 19 14, 7207 19 16, 7207 19 31, 7207 20 11, 7207 20 15, 7207 20 17, 7207 20 32, 7207 20 51, 7207 20 55, 7207 20 57, 7207 20 71
Produse laminate plate, din fier sau din oțeluri nealiate	7208 10 00, 7208 25 00, 7208 26 00, 7208 27 00, 7208 36 00, 7208 37, 7208 38, 7208 39, 7208 40, 7208 51, 7208 52, 7208 53, 7208 54, 7208 90 10, 7209 15 00, 7209 16, 7209 17, 7209 18, 7209 25 00, 7209 26, 7209 27, 7209 28, 7209 90 10, 7210 11 10, 7210 12 11, 7210 12 19, 7210 20 10, 7210 30 10, 7210 41 10, 7210 49 10, 7210 50 10, 7210 61 10, 7210 69 10, 7210 70 31, 7210 70 39, 7210 90 31, 7210 90 33, 7210 90 38, 7211 13 00, 7211 14, 7211 19, 7211 23 10, 7211 23 51, 7211 29 20, 7211 90 11, 7212 10 10, 7212 10 91, 7212 20 11, 7212 30 11, 7212 40 10, 7212 40 91, 7212 50 31, 7212 50 51, 7212 60 11, 7212 60 91

Bare și tije laminate la cald, rulate în spire neregulate, din fier sau din oțeluri nealiat	7213 10 00, 7213 20 00, 7213 91, 7213 99
Alte bare și tije din fier sau din oțeluri nealiat	7214 20 00, 7214 30 00, 7214 91, 7214 99, 7215 90 10
Profile din fier sau din oțeluri nealiat	7216 10 00, 7216 21 00, 7216 22 00, 7216 31, 7216 32, 7216 33, 7216 40, 7216 50, 7216 99 10
Oțel inoxidabil	7218 10 00, 7218 91 11, 7218 91 19, 7218 99 11, 7218 99 20
Produse laminate plate din oțeluri inoxidabile	7219 11 00, 7219 12, 7219 13, 7219 14, 7219 21, 7219 22, 7219 23 00, 7219 24 00, 7219 31 00, 7219 32, 7219 33, 7219 34, 7219 35, 7219 90 10, 7220 11 00, 7220 12 00, 7220 20 10, 7220 90 11, 7220 90 31
Bare și tije din oțeluri inoxidabile	7221 00, 7222 11, 7222 19, 7222 30 10, 7222 40 10, 7222 40 30
Produse laminate plate din alte oțeluri aliate	7225 11 00, 7225 19, 7225 20 20, 7225 30 00, 7225 40, 7225 50 00, 7225 91 10, 7225 92 10, 7225 99 10, 7226 11 10, 7226 19 10, 7226 19 30, 7226 20 20, 7226 91, 7226 92 10, 7226 93 20, 7226 94 20, 7226 99 20
Bare și tije din alte oțeluri aliate	7224 10 00, 7224 90 01, 7224 90 05, 7224 90 08, 7224 90 15, 7224 90 31, 7224 90 39, 7227 10 00, 7227 20 00, 7227 90, 7228 10 10, 7228 10 30, 7228 20 11, 7228 20 19, 7228 20 30, 7228 30 20, 7228 30 41, 7228 30
Palplanșe	7301 10 00
Șine și traverse	7302 10 31, 7302 10 39, 7302 10 90, 7302 20 00, 7302 40 10, 7302 10 20
Tuburi, țevi și profile tubulare, fără sudură, din fontă din fier sau din oțel	7303, 7304
Tuburi și țevi cu un diametru exterior de peste 406,4 mm, din fier sau din oțel	7305

Formular de cerere pentru ajutorul regional pentru investiții

1. Informații cu privire la beneficiarul ajutorului:

- denumirea, sediul, principalul sector de activitate (în conformitate cu codul CAEM);
- declarație conform căreia nu este o întreprindere aflată în dificultate, conform Regulamentului privind ajutorul pentru salvarea beneficiarilor aflați în dificultate, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr.6 din 30 august 2013;
- declarație în care să se specifice ajutoarele (atât ajutoarele de minimis, cât și ajutoarele de stat) primite deja pentru alte proiecte în ultimii 3 ani în aceeași regiune în care va fi situată noua investiție. Declarație în care să se specifice ajutorul regional primit sau care urmează să fie primit pentru același proiect din partea altor autorități care acordă ajutor;
- declarație în care să se specifice dacă societatea a încetat aceeași activitate sau o activitate similară în intervalul de doi ani care precede data depunerii prezentului formular de cerere;
- declarație în care să se specifice dacă societatea intenționează să înceteze o astfel de activitate la data depunerii prezentului formular de cerere în termen de doi ani de la finalizarea investiției pentru care urmează să se acorde ajutorul.

2. Informații despre proiectul/activitatea care urmează să beneficieze de ajutor:

- scurtă descriere a proiectului/activității;
- scurtă descriere a efectelor pozitive pe care se preconizează că ajutorul le va avea în regiunea în cauză (de exemplu, numărul de locuri de muncă create sau păstrate, activități de cercetare, dezvoltare și inovare; activități de formare, crearea unei grupări);
- temeiul juridic relevant;
- datele preconizate pentru începerea și încheierea proiectului/activității;
- locația (locațiile) proiectului.

3. Informații despre finanțarea proiectului/activității:

- investițiile și alte costuri conexe, analiza costuri/beneficii pentru măsurile de ajutor notificate;
- costurile eligibile totale;
- valoarea ajutorului necesar pentru executarea proiectului/activității;
- intensitatea ajutorului.

4. Informații despre motivul pentru care ajutorul este necesar și impactul scontat:

- scurtă explicație a motivului pentru care ajutorul este necesar și descriere a

impactului acestuia asupra deciziei de realizare a investiției sau a deciziei privind locația. În absența ajutorului, se impune indicarea investiției sau a locației alternative;

- declarație privind absența unui acord irevocabil între beneficiar și contractanți privind implementarea proiectului.

Harta ajutoarelor de stat regionale pentru Republica Moldova

Regiunile de dezvoltare	Unitățile administrativ-teritoriale	Intensitatea maximă a ajutorului de stat
Nord	Municipiul Bălți, raioanele Briceni, Dondușeni, Drochia, Edineț, Fălești, Florești, Glodeni, Ocnița, Râșcani, Sângerei, Soroca	50%
Centru	Raioanele Anenii Noi, Călărași, Criuleni, Dubăsari, Hâncești, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Strășeni, Șoldănești, Telenești, Ungheni	50%
Sud	Raioanele Basarabeasca, Cahul, Cantemir, Căușeni, Cimișlia, Leova, Ștefan Vodă, Taraclia	50%
Unitatea teritorială autonomă Găgăuzia		50%
Municipiul Chișinău		50%
Transnistria	Unitățile administrativ-teritoriale din stânga Nistrului, inclusiv municipiile Tiraspol și Bender	50%

**Formular de transmitere a informațiilor către Consiliul Concurenței,
conform punctului 63 din Regulamentul privind Ajutorul de stat pentru
dezvoltare regională**

Referința ajutorului		
Furnizorul	Denumirea	
	Adresa poștală, pagina-web	
Denumirea beneficiarului, codul de înregistrare în scopuri de TVA și grupul din care face parte		
Tipul de beneficiar	IMM	
	Întreprindere mare	
Regiunea în care își desfășoară activitatea/ investiția	Denumirea regiunii	
Sectorul/ sectoarele economic(e) în care beneficiarul își desfășoară activitatea (în conformitate cu codul CAEM)		
Elementul ajutorului exprimat ca sumă totală în monedă națională ²		
Formele ajutorului (prevăzute de art. 6 din Legea nr. 139 din 15 iunie 2012 cu privire la ajutorul de stat)	Grant/ subvenționarea dobânzii	
	Împrumut/ avansuri rambursabile/ fonduri returnabile	
	Garanție	
	Avantaj fiscal sau scutire fiscală	
	Altele (vă rugăm să specificați)	
Data acordării	Zz/ll/aaaa	
Obiectivul ajutorului		
Temeiul juridic , inclusiv prevederile de punere în aplicare și schema în cadrul căreia se acordă ajutorul, dacă este cazul.		

² Echivalentul brut al subvenției sau cuantumul investiției publice, în cazul schemelor de finanțare care prezintă riscuri.